



**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**

GOVERNO

TERMO DE ADITAMENTO N.º 015/2015-SGM

CONTRATO ADITADO N.º: 12/2014-SGM

CONTRATANTE : PREFEITURA DE SÃO PAULO
Secretaria do Governo Municipal

CONTRATADA : SÃO PAULO TURISMO S/A.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de planejamento, produção, execução e fiscalização de eventos, com o fornecimento de infraestrutura constituída por equipamentos, serviços e produtos, contratação artística, contratação de pessoal técnico e operacional e eventual locação de áreas.

OBJETO DO ADITAMENTO: Acréscimo de 4,97793112935%, inicial do contrato, Consignado no item 2.1. da Cláusula Segunda do Contrato.

VALOR DO ADITAMENTO: R\$ 199.021,42

NOTA DE EMPENHO N.º: 22576/2015

DOTAÇÃO N.º: 11.20.04.695.3015.2.118.3.3.90.39.00

PROCESSO N.º: 2014-0.099.710-7





**PREFEITURA DE
SÃO PAULO**

GOVERNO

TERMO DE ADITAMENTO N.º 015/2015-SGM

A **PREFEITURA DE SÃO PAULO**, neste ato representada, pelo Senhor **PAULO MASSI DALLARI**, Secretário do Governo Municipal Substituto, adiante designada simplesmente **CONTRATANTE** e, de outro, a **SÃO PAULO TURISMO S/A**, sociedade de economia mista, com sede nesta Capital, na Avenida Olavo Fontoura, n.º 1209, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 62.002.886/0001-60, neste ato representado por seu Diretor Presidente o Sr. **WILSON MARTINS POIT**, portador do RG n.º 8.017.207-6 SSP/SP, CPF n.º 847.794.978-68 e por sua Diretora de Eventos Sra. **NELIANE CASIMIRO DA SILVA** portadora do RG. n.º 8.031.626-8, CPF n.º 114.727.728-14, doravante simplesmente denominada **CONTRATADA**, resolvem de comum acordo aditar o Contrato n.º **12/2014-SGM**, na conformidade dos elementos constantes do processo administrativo n.º **2014-0.099.710-7**, em especial da decisão encartada sob fl. **309**, para consignar o seguinte:

I - Com fundamento no artigo 65, inciso II, alínea b da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações c/c a Lei Municipal n.º 13.278/02, o valor inicial, consignado no item 2.1 da Cláusula Segunda do Contrato, fica acrescido do percentual correspondente a 4,97793112935%, equivalendo à quantia de R\$ 199.021,42 (cento e noventa e nove mil, vinte e um reais e quarenta e dois centavos), perfazendo o total contratual em R\$ 4.996.653,84 (quatro milhões, novecentos e noventa e seis mil, seiscentos e cinquenta e três reais e oitenta e quatro centavos) conforme Planilhas anexo, parte integrante deste ajuste.


II - As despesas com a execução do presente, onerarão a dotação orçamentária n.º **11.20.04.695.3015.2.118.3.3.90.39.00**, através da Nota de Empenho n.º **22576/2015**.


III - Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º **12/2014-SGM** e seus aditamentos, que não foram afetadas em decorrência da modificação aqui processada.

E, para firmeza e validade de tudo quanto ficou estipulado, lavrou-se o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, que depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes, na presença das testemunhas ao final assinadas.

São Paulo, 17 de fevereiro de 2015.


PAULO MASSI DALLARI
Secretário do Governo Municipal
Substituto


WILSON MARTINS POIT
Diretor-Presidente
SÃO PAULO TURISMO S/A


NELIANE CASIMIRO DA SILVA
Diretora de Eventos
SÃO PAULO TURISMO S/A

TESTEMUNHAS:

1.

2.

2



Planilha I Tipo A



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	8	1		R\$ 129,25	R\$ 1.034,00
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	1	1		R\$ 974,99	R\$ 974,99
	GRADES	14	1		R\$ 12,50	R\$ 175,00
	GERADOR 80 KVA	1	1		R\$ 822,77	R\$ 822,77
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	4	1		R\$ 94,64	R\$ 378,56
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	1	1		R\$ 123,27	R\$ 123,27
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	1	1		R\$ 32,99	R\$ 32,99
SC	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.009,45	R\$ 2.009,45
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO	5,2255	1		R\$ 90,00	R\$ 470,30

Custo Total	R\$ 7.867,84
--------------------	---------------------

Imposto a Recolher (*)	R\$	845,79
Taxa Adm. (*)	R\$	915,92

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

Planilha I Tipo B



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	8	1		R\$ 129,25	R\$ 1.034,00
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	1	1		R\$ 974,99	R\$ 974,99
	GRADES	20	1		R\$ 12,50	R\$ 250,00
	SEGURANÇA	5	1		R\$ 263,00	R\$ 1.315,00
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	4	1		R\$ 94,64	R\$ 378,56
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	1	1		R\$ 123,27	R\$ 123,27
	GERADOR 120 KVA	1	1		R\$ 954,66	R\$ 954,66
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	40	1		R\$ 32,99	R\$ 1.319,60
SC	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.009,45	R\$ 2.009,45
SC	PILOTIS	20	1		R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO	9,6794	1		R\$ 90,00	R\$ 871,15

Custo Total	R\$ 13.549,36
--------------------	---------------

Imposto a Recolher (*)	R\$ 1.456,56
Taxa Adm. (*)	R\$ 1.577,32

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

Planilha I Tipo C



São Paulo
turismo
www.spturis.com



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	PALCO TIPO 2 (6 x 4)	1	1		R\$ 3.300,00	R\$ 3.300,00
	ILUMINAÇÃO TIPO 2	1	1		R\$ 779,44	R\$ 779,44
	GRADES	30	1		R\$ 12,50	R\$ 375,00
	BARRICADAS	10	1		R\$ 73,20	R\$ 732,00
	SEGURANÇA	10	1		R\$ 263,00	R\$ 2.630,00
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	10	1		R\$ 94,64	R\$ 946,40
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	2	1		R\$ 123,27	R\$ 246,54
	GERADOR 250 KVA	1	1		R\$ 1.518,88	R\$ 1.518,88
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	1	1		R\$ 974,99	R\$ 974,99
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 670,56	R\$ 670,56
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	40	1		R\$ 32,99	R\$ 1.319,60
SC	SOM TIPO 4	1	1		R\$ 2.009,45	R\$ 2.009,45
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO	16,2832	1		R\$ 90,00	R\$ 1.465,49

Custo Total	R\$ 21.973,24
--------------------	---------------

Imposto a Recolher (*)	R\$ 2.362,12
Taxa Adm. (*)	R\$ 2.557,97

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

Planilha I Tipo D



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	PALCO TIPO 3 (8 x 6)	1	1		R\$ 4.362,89	R\$ 4.362,89
	SOM TIPO 5	1	1		R\$ 3.950,00	R\$ 3.950,00
	GRADES	35	1		R\$ 12,50	R\$ 437,50
	BARRICADAS	20	1		R\$ 73,20	R\$ 1.464,00
	SEGURANÇA	16	1		R\$ 263,00	R\$ 4.208,00
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	20	1		R\$ 94,64	R\$ 1.892,80
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	3	1		R\$ 123,27	R\$ 369,81
	GERADOR 250 KVA	2	1		R\$ 1.518,88	R\$ 3.037,76
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	2	1		R\$ 974,99	R\$ 1.949,98
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 670,56	R\$ 670,56
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	35	1		R\$ 32,99	R\$ 1.154,65
	AMBULÂNCIA UTI	1	1		R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00
SC	ILUMINAÇÃO TIPO 3	1	1		R\$ 1.222,86	R\$ 1.222,86
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO	43,5591	1		R\$ 90,00	R\$ 3.920,32

Custo Total	R\$ 39.565,06
--------------------	---------------

Imposto a Recolher (*) R\$ 4.253,24

Taxa Adm. (*) R\$ 4.605,89

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

Planilha I Tipo E



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	GRADES	150	1		R\$ 12,50	R\$ 1.875,00
	BARRICADAS	40	1		R\$ 73,20	R\$ 2.928,00
	SEGURANÇA	80	1		R\$ 263,00	R\$ 21.040,00
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	60	1		R\$ 94,64	R\$ 5.678,40
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	10	1		R\$ 123,27	R\$ 1.232,70
	GERADOR 450 KVA	2	1		R\$ 3.015,25	R\$ 6.030,50
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	2	1		R\$ 974,99	R\$ 1.949,98
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	1	1		R\$ 670,56	R\$ 670,56
	TENDA 10 X 10 c/ piso	2	1		R\$ 2.495,00	R\$ 4.990,00
	CARREGADORES	10	1		R\$ 128,26	R\$ 1.282,60
	BOMBEIRO CIVIL	6	1		R\$ 175,80	R\$ 1.054,80
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	60	1		R\$ 32,99	R\$ 1.979,40
	PALCO TIPO 5 (13 x 11)	1	1		R\$ 23.321,38	R\$ 23.321,38
	AMBULÂNCIA UTI	1	1		R\$ 1.980,00	R\$ 1.980,00
SC	ILUMINAÇÃO TIPO 5	1	1		R\$ 5.724,00	R\$ 5.724,00
SC	SOM TIPO 7	1	1		R\$ 10.070,00	R\$ 10.070,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO	182,672	1		R\$ 90,00	R\$ 16.440,52

Custo Total	R\$ 139.588,28
--------------------	-----------------------

Imposto a Recolher (*) R\$ 15.005,74

Taxa Adm. (*) R\$ 16.249,90

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

Planilha I Tipo F



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	GRADES	200	1		R\$ 12,50	R\$ 2.500,00
	BARRICADAS	180	1		R\$ 73,20	R\$ 13.176,00
	SEGURANÇA	200	1		R\$ 263,00	R\$ 52.600,00
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	200	1		R\$ 94,64	R\$ 18.928,00
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	33	1		R\$ 123,27	R\$ 4.067,91
	GERADOR 250 KVA	6	1		R\$ 1.518,88	R\$ 9.113,28
	GERADOR 450 KVA	4	1		R\$ 3.015,25	R\$ 12.061,00
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	6	1		R\$ 974,99	R\$ 5.849,94
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	6	1		R\$ 670,56	R\$ 4.023,36
	TENDA 10 X 10 c/ piso	4	1		R\$ 2.495,00	R\$ 9.980,00
	CARREGADORES	30	1		R\$ 128,26	R\$ 3.847,80
	BOMBEIRO CIVIL	20	1		R\$ 175,80	R\$ 3.516,00
	RECEPCIONISTA PADRÃO	25	1		R\$ 197,86	R\$ 4.946,50
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	250	1		R\$ 32,99	R\$ 8.247,50
	AMBULÂNCIA UTI	4	1		R\$ 1.980,00	R\$ 7.920,00
	VAN	10	1		R\$ 605,82	R\$ 6.058,20
	ÔNIBUS SIMPLES	2	1		R\$ 1.070,00	R\$ 2.140,00
SC	PALCO ESPECIAL	1	1		R\$ 82.000,00	R\$ 82.000,00
SC	SOM ESPECIAL	1	1		R\$ 36.000,00	R\$ 36.000,00
SC	ILUMINAÇÃO ESPECIAL	1	1		R\$ 32.000,00	R\$ 32.000,00
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO	707,892	1		R\$ 90,00	R\$ 63.710,30

Custo Total R\$ 493.205,80

Imposto a Recolher (*) R\$ 53.019,62

Taxa Adm. (*) R\$ 57.415,59

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.

Planilha I Tipo G



São Paulo
turismo
www.spturis.com



Doc	Equipamento / Serviço	Qtde.	Diária	Desc.	Vlr. Unit.	Total
	AGUA (CAIXA 48 COPOS)	200	1		R\$ 16,00	R\$ 3.200,00
SC	ALMOÇO/JANTAR	40	1		R\$ 53,00	R\$ 2.120,00
	AMBULÂNCIA DE REMOÇÃO	6	1		R\$ 670,56	R\$ 4.023,36
	BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	70	1		R\$ 94,64	R\$ 6.624,80
	BANHEIRO QUÍMICO PNE	8	1		R\$ 123,27	R\$ 986,16
	BARRICADAS	150	1		R\$ 73,20	R\$ 10.980,00
	BOMBEIRO CIVIL	50	1		R\$ 175,80	R\$ 8.790,00
	CJ. CADEIRA PLÁSTICA (200)	2	1		R\$ 708,22	R\$ 1.416,44
	CARREGADORES	50	1		R\$ 128,26	R\$ 6.413,00
	GERADOR 120 KVA	4	1		R\$ 954,66	R\$ 3.818,64
	GERADOR 250 KVA	2	1		R\$ 1.518,88	R\$ 3.037,76
	GERADOR 80 KVA	4	1		R\$ 822,77	R\$ 3.291,08
	GRADES	800	1		R\$ 12,50	R\$ 10.000,00
	AGENTE DE LIMPEZA	20	1		R\$ 177,31	R\$ 3.546,20
	METALON (m)	190	1		R\$ 5,80	R\$ 1.102,00
	PLOTAGEM DIGITAL (m²)	195	1		R\$ 32,99	R\$ 6.433,05
	PRATICÁVEIS PANTOGRÁFICOS	60	1		R\$ 129,25	R\$ 7.755,00
	SEGURANÇA	146	1		R\$ 263,00	R\$ 38.398,00
	TENDA 5 X 5 c/ piso 10cm	17	1		R\$ 974,99	R\$ 16.574,83
	TENDA 10 X 10 c/ piso	9	1		R\$ 2.495,00	R\$ 22.455,00
SC	ADESIVOS PARA CARROS	50	1		R\$ 3,18	R\$ 159,00
SC	AMBIENTAÇÃO PARA CAMARIM	8	1		R\$ 328,60	R\$ 2.628,80
	AMBULÂNCIA UTI	3	1		R\$ 1.980,00	R\$ 5.940,00
	CABINE SANITÁRIA VIP	6	1		R\$ 600,00	R\$ 3.600,00
SC	BUFFET ESPECIAL	1	1		R\$ 1.166,00	R\$ 1.166,00
SC	ÇAÇAMBAS	1	1		R\$ 1.060,00	R\$ 1.060,00
SC	CAMARIM	140	1		R\$ 29,68	R\$ 4.155,20
SC	CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA	1	1		R\$ 600.000,00	R\$ 600.000,00
SC	CONVITES	400	1		R\$ 1,59	R\$ 636,00
SC	CRENCIAIS	240	1		R\$ 3,29	R\$ 789,60
SC	ELÉTRICA	1	1		R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
SC	HOSPEDAGEM	1	1		R\$ 190,80	R\$ 190,80
SC	ILUMINAÇÃO ESPECIAL	1	1		R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
SC	OCTANORM	7	1		R\$ 1.696,00	R\$ 11.872,00
SC	PAINEL 4x3	3	1		R\$ 9.540,00	R\$ 28.620,00
SC	PALCO ESPECIAL	1	1		R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
SC	PIPOCA E REFRIGERANTE	1	1		R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
SC	PULSEIRAS	500	1		R\$ 0,32	R\$ 160,00
SC	SOM ESPECIAL	1	1		R\$ 60.000,00	R\$ 60.000,00
SC	TAPUMES	431	1		R\$ 21,20	R\$ 9.137,20
	VAN	7	1		R\$ 605,82	R\$ 4.240,74
	TRANSPORTE / SPTURIS	1	1		R\$ 84,80	R\$ 84,80
	PRODUÇÃO	2111,3259	1		R\$ 90,00	R\$ 190.019,33

Custo Total R\$ 1.469.712,62

Imposto a Recolher (*) R\$ 157.994,11
Taxa Adm. (*) R\$ 171.093,72

* Valores já incluídos no custo total

Comentário: Os itens marcados com a sigla SC (solicitação de compras) não possuem contrato específico de fornecimento e são adquiridos no mercado após cotação de preços.



QUADRO GERAL DE EVENTOS	
Tipo do Evento	Valor Unitário Evento com taxa e tributos
TIPO A	R\$ 7.867,84
TIPO B	R\$ 13.549,36
TIPO C	R\$ 21.973,24
TIPO D	R\$ 39.565,06
TIPO E	R\$ 139.588,28
TIPO F	R\$ 493.205,80
TIPO G	R\$ 1.469.712,62

	FEVEREIRO/2015			MARÇO/2015			ABRIL/2015		
	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês	Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total Mês
A	5	R\$ 7.867,84	R\$ 39.339,20	0	R\$ 7.867,84	R\$ -	0	R\$ 7.867,84	R\$ -
B	4	R\$ 13.549,36	R\$ 54.197,44	0	R\$ 13.549,36	R\$ -	0	R\$ 13.549,36	R\$ -
C	3	R\$ 21.973,24	R\$ 65.919,72	0	R\$ 21.973,24	R\$ -	0	R\$ 21.973,24	R\$ -
D	1	R\$ 39.565,06	R\$ 39.565,06	0	R\$ 39.565,06	R\$ -	0	R\$ 39.565,06	R\$ -
E	0	R\$ 139.588,28	R\$ -	0	R\$ 139.588,28	R\$ -	0	R\$ 139.588,28	R\$ -
F	0	R\$ 493.205,80	R\$ -	0	R\$ 493.205,80	R\$ -	0	R\$ 493.205,80	R\$ -
G	0	R\$ 1.469.712,62	R\$ -	0	R\$ 1.469.712,62	R\$ -	0	R\$ 1.469.712,62	R\$ -
	13	R\$	199.021,42	0	R\$	-	0	R\$	-

TOTAL - 2015		
Qtde	Valor Unitário Evento	Valor Total
5	R\$ 7.867,84	R\$ 39.339,20
4	R\$ 13.549,36	R\$ 54.197,44
3	R\$ 21.973,24	R\$ 65.919,72
1	R\$ 39.565,06	R\$ 39.565,06
0	R\$ 139.588,28	R\$ -
0	R\$ 493.205,80	R\$ -
0	R\$ 1.469.712,62	R\$ -
13	R\$	199.021,42

**RELAÇÃO DE ITENS AGREGÁVEIS AOS EVENTOS
CONTRATOS ESPECÍFICOS**

ITENS	VALOR	DIÁRIA	VENCIMENTO *
AGENTE DE LIMPEZA	R\$ 177,31	12h	19/09/2014
ÁGUA MINERAL - CAIXA	R\$ 16,00	-	15/05/2014
AMBULÂNCIA REMOÇÃO	R\$ 670,56	12h	17/12/2014
AMBULÂNCIA UTI	R\$ 1.980,00	12h	07/05/2014
ASSISTENTE DE PALCO	R\$ 546,25	12h	16/05/2014
BANHEIRO QUÍMICO PADRÃO	R\$ 94,64	24h	20/09/2014
BANHEIRO QUÍMICO PNE	R\$ 123,27	24h	20/09/2014
BARRICADAS	R\$ 73,20	24h	08/10/2014
BLOCO DE ANOTAÇÃO PERSONALIZADO	R\$ 0,74	-	04/04/2014
BOMBEIRO PROFISSIONAL CIVIL	R\$ 175,80	12h	16/05/2014
CABINE SANITÁRIA VIP	R\$ 600,00	12h	17/09/2014
CONJUNTO 4 MESAS e 16 CADEIRAS	R\$ 168,54	24h	18/10/2014
CONJUNTO 200 CADEIRAS PLÁSTICAS	R\$ 708,22	24h	18/10/2014
CONJUNTO 50 CADEIRAS PLÁSTICAS	R\$ 226,36	24h	18/10/2014
CAFÉ RECEPTIVO	R\$ 21,98	2h	22/12/2014
CAFÉ TIPO A	R\$ 19,71	1h	22/12/2014
CAFÉ TIPO B	R\$ 16,39	1h	22/12/2014
CAFÉ TIPO C	R\$ 16,43	45min	22/12/2014
CAMIONETA	R\$ 460,39	12h	19/01/2015
CAMISETA BÁSICA	R\$ 10,00	-	31/10/2014
CAMISETA TIPO POLO	R\$ 17,79	-	31/10/2014
CAPTAÇÃO TIPO A	R\$ 1.135,36	12h	14/06/2014
CAPTAÇÃO TIPO B	R\$ 2.043,65	12h	14/06/2014
CAPTAÇÃO TIPO C	R\$ 3.635,54	12h	14/06/2014
CARREGADORES	R\$ 128,26	12h	10/04/2014
CARRINHO DE CARGA ELÉTRICO	R\$ 210,78	24h	25/04/2014
CARRINHO DE TRANSPORTE ELÉTRICO	R\$ 210,78	24h	25/04/2014
CARRO EXECUTIVO	R\$ 372,50	12h	29/01/2015
CARRO PASSEIO	R\$ 260,00	12h	29/01/2015
CARTAZ A3	R\$ 0,32	-	04/04/2014
CARTAZ A4	R\$ 0,42	-	04/04/2014
CATERING TIPO A	R\$ 67,00	2h	29/10/2014
CATERING TIPO B	R\$ 57,00	2h	29/10/2014
CATERING TIPO C	R\$ 47,00	2h	29/10/2014
CAVALETES	R\$ 8,83	24h	10/06/2014
CHAPAS DE AÇO GALVANIZADO (TAPUME)	R\$ 33,00	24h	14/06/2014
CONES TIPO 1	R\$ 46,89	24h	10/06/2014
CONES TIPO 2	R\$ 14,11	24h	10/06/2014
COQUETEL A	R\$ 80,00	2h	10/11/2014
COQUETEL B	R\$ 75,00	2h	10/11/2014
DIRETOR DE PALCO	R\$ 1.116,25	12h	16/05/2014
FOLDER TIPO 1	R\$ 0,23	-	04/04/2014
FOLDER TIPO 2	R\$ 0,10	-	04/04/2014
FOLHETO TIPO 1	R\$ 0,03	-	04/04/2014
FOLHETO TIPO 2	R\$ 0,04	-	04/04/2014
GERADOR 250 Kva	R\$ 1.518,88	12h	03/10/2014
GERADOR 120 Kva	R\$ 954,66	12h	17/09/2014
GERADOR 450 Kva	R\$ 3.015,25	12h	03/12/2014
GERADOR 80 Kva	R\$ 822,77	12h	28/07/2014
GRADES	R\$ 12,50	24h	26/05/2014
GUIA-INTÉRPRETE	R\$ 469,00	6h	18/08/2014
ILUMINAÇÃO TIPO 2	R\$ 779,44	12h	20/01/2015
ILUMINAÇÃO TIPO 4	R\$ 2.653,20	12h	28/06/2014
INTÉRPRETE DE LIBRAS	R\$ 595,55	8h	18/08/2014
KIT MOBILIÁRIO TIPO A	R\$ 368,36	24h	20/06/2014
KIT MOBILIÁRIO TIPO B	R\$ 811,30	24h	20/06/2014
KIT MOBILIÁRIO TIPO C	R\$ 1.198,40	24h	30/01/2015
KIT MOBILIÁRIO TIPO D	R\$ 1.818,49	24h	30/01/2015



MESA PLÁSTICA - 15	R\$ 239,14	24h	18/10/2014
MESA PLÁSTICA - 50	R\$ 565,16	24h	18/10/2014
MESTRE DE CERIMÔNIAS	R\$ 499,00	6h	26/02/2014
MICRO-ÔNIBUS	R\$ 700,00	12h	29/01/2015
MOLDURA METALON (m)	R\$ 5,80	-	14/04/2014
ÔNIBUS LUXO	R\$ 900,00	12h	29/01/2015
ÔNIBUS SIMPLES	R\$ 1.070,00	12h	19/09/2014
PAINEL LED EXTERNO	R\$ 864,00	24h	14/04/2014
PAINEL LED INTERNO	R\$ 1.241,10	24h	14/04/2014
PALCO GEODÉSICO	R\$ 38.321,92	48h	10/11/2014
PALCO TIPO 1	R\$ 4.980,00	24h	22/08/2014
PALCO TIPO 2	R\$ 3.300,00	24h	22/08/2014
PALCO TIPO 3	R\$ 4.362,89	24h	13/05/2014
PALCO TIPO 4	R\$ 4.664,94	24h	13/05/2014
PALCO TIPO 5	R\$ 23.321,38	48h	20/01/2015
PALCO TIPO 6	R\$ 135.789,20	60h	13/06/2014
PISO TIPO PALLET	R\$ 28,57	60h	26/07/2014
PLACAS DE AÇO INOX ESCOVADO	R\$ 420,00	-	05/02/2015
PLOTAGEM DIGITAL (m²)	R\$ 32,99	-	14/04/2014
PRATICÁVEL PANTOGRÁFICO	R\$ 129,25	24h	21/10/2014
PRATICÁVEL TELESCÓPICO	R\$ 100,40	24h	21/10/2014
PROJEÇÃO TIPO A	R\$ 726,58	12h	14/06/2014
PROJEÇÃO TIPO B	R\$ 908,29	12h	14/06/2014
PROJEÇÃO TIPO C	R\$ 1.816,57	12h	14/06/2014
PROJEÇÃO TIPO D	R\$ 724,41	12h	14/06/2014
PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO PVC	R\$ 0,46	-	30/06/2014
PULSEIRAS DE IDENTIFICAÇÃO TYVECK	R\$ 0,14	-	30/06/2014
RÁDIO HT	R\$ 16,62	24h	30/09/2014
RÁDIO NEXTEL	R\$ 17,70	24h	24/09/2014
RECEPCIONISTA BILÍNGUE	R\$ 256,47	9h	08/11/2014
RECEPCIONISTA PADRÃO	R\$ 197,86	9h	08/11/2014
SEGURANÇA	R\$ 263,00	12h	16/06/2014
SERVIÇO INSTALAÇÃO MANUTENÇÃO ELÉTRICA	R\$ 739,00	12h	08/10/2014
SOM GRANDE COM GRAVAÇÃO	R\$ 25.250,00	-	02/04/2014
SOM TIPO 1	R\$ 629,28	6h	13/10/2014
SOM TIPO 2	R\$ 538,26	12h	18/06/2014
SOM TIPO 3	R\$ 579,91	12h	07/10/2014
SOM TIPO 5	R\$ 3.950,00	12h	04/04/2014
SOM TIPO 6	R\$ 4.462,95	12h	16/05/2014
TECIDO TENSIONADO DECORATIVO	R\$ 12,00	24h	30/06/2014
TECIDO TENSIONADO PARA FECHAMENTO	R\$ 12,00	24h	30/06/2014
TELA ORTOFÔNICA (m²)	R\$ 34,12	-	14/04/2014
TENDA 4 x 4 COM PISO 10 cm	R\$ 973,74	24h	16/11/2014
TENDA 4 x 4 COM PISO 40 cm	R\$ 1.057,88	24h	16/11/2014
TENDA 4x4 SEM PISO	R\$ 432,59	24h	03/01/2015
TENDA 5x5 C/ PISO 10 cm	R\$ 974,99	24h	18/09/2014
TENDA 5x5 C/ PISO 40 cm	R\$ 1.237,85	24h	18/09/2014
TENDA 5x5 SEM PISO	R\$ 379,40	24h	18/09/2014
TENDA BOX TRUSS 5x5	R\$ 1.780,00	24h	18/07/2014
TENDA GALPÃO	R\$ 31,80	60h	14/10/2014
TENDA 10X10 COM PISO	R\$ 2.495,00	24h	13/11/2014
TENDA 10X10 SEM PISO	R\$ 1.449,90	24h	20/11/2014
TRELIÇA Q15	R\$ 30,85	24h	21/07/2014
TRELIÇA Q30	R\$ 35,00	24h	21/07/2014
VAN	R\$ 605,82	12h	29/01/2015
VENTILADOR COM ASPERSOR	R\$ 399,76	24h	28/06/2014
VENTILADOR DE PEDESTAL	R\$ 193,57	24h	28/06/2014

* Após o vencimento da vigência do contrato, será feito termo de aditamento ou nova licitação, conforme prevê a Lei 8.666/93.

Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos

Itens
ADESIVO
AMBIENTAÇÃO E ARRANJOS FLORAIS
APARELHO DE FAX
AR CONDICIONADO
ARBITRO DE BASQUETEBOL EM CADEIRA DE RODAS
ASSESSORIA DE IMPRENSA
ATRAÇÕES ARTISTICAS
AUTOMAÇÃO, CREDENCIAMENTO E DIGITADORES
BANDEIRA
BANNER
BEBEDOUROS COM BOMBONAS DE AGUA
BLIMP
BOLSA PARA PARTICIPANTES
BOMBEIRO CIVIL
BONE
BREEZER
BRIGADISTA
BRINDE (CANETAS, PORTA CARTAO, PESO PARA PAPEL ETC.)
BUFFET
CABINE DE TRADUÇÃO SIMULTANEA
CAÇAMBA DE LIXO
CACHE ARTISTICO
CADEIRA DE RODAS
CADEIRA EXECUTIVA
CAFE RECEPTIVO E COFFEE BREAK
CAMINHAO BAU
CAMISETAS POLO
CANETA PERSONALIZADA
CAPAS DE CHUVA (DESCARTAVEL)
CARRO DE SOM
CATERING TIPO A
CATRACA
CD-R GRAVADO
CENOGRAFIA
CHURRASCO
COMPUTADOR
COMUNICAÇÃO VISUAL (CRIAÇÃO E PRODUÇÃO)
CONFECÇÃO DE BOTONS
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO
CONFECÇÃO DE MATERIAL GRAFICO EM BRAILE
CONFECÇÃO DE PIN
CONFECÇÃO DE SACOLAS / MOCHILAS
CONSUMO DE ENERGIA/GAS/SERVIÇOS DE TELECOM
CONTAINER
CONTAINER MOBILIADO
CONTRATAÇÃO DE EQUIPE SISTEMATIZAÇÃO
CONVITE
CRACHAS COM CORDAO
CREDENCIAL
CRONOMETRO
DECORAÇÃO
DECORAÇÃO FLORAL
DIVERSOS (*)
DJ ESPECIALIZADO EM PRÁTICAS ESPORTIVAS
EFEITO ESPECIAL
EQUIPAMENTO DE ESTENOPIA
EQUIPAMENTO DE INFORMATICA E FOTOCOPIADORA
EQUIPAMENTO PARA VIDEOCONFERENCIA
EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS ACESSIVEIS
ESTACIONAMENTO
ESTANDES
ESTRUTURA EM OCTANORM (ESTANDES)
FAIXAS DE SINALIZAÇÃO
FECHAMENTO EM LYCRA
FLIP CHART
FLIP CHART
FLOR / ARRANJO FLORAL
FLYERS (FILIPETAS)
FOGOS DE ARTIFICIO
FOTO LEMBRANÇA
FOTOCOPIAS
FOTOGRAFIA
FOTOGRAFO PROFISSIONAL
FRETAMENTO AEREO
GUINCHO PLATAFORMA PARA TRANSPORTE DE VEICULOS
GUINDASTE
HOSPEDAGEM
ILUMINAÇÃO CENICA
ILUMINAÇÃO DE ESTANDES
IMPRESSORA
INFLAVEL



Relação de Itens Agregáveis aos Eventos sem Contratos Específicos

Itens
INGRESSO
INTERNET
KIT LANCHE
LIXEIRAS E SACOS DE LIXO
LIVRETO
LOCAÇÃO DE APTOS DUPLOS
LOCAÇÃO DE CADEIRAS PARA PLENARIA
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA
LOCAÇÃO DE ESPAÇOS PARA ESTANDE / EVENTOS
LOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE PALCO ESPECIAL
LOCAÇÃO DE PONTOS DE TELEFONE, INTERNET VIA CABO E WIRELESS
LOCAÇÃO DE SOM ESPECIAL
LOCAÇÃO DE VEÍCULO ESPECIAL
LOUSA
MALA-DIRETA (COMPRA CRIAÇÃO E POSTAGEM)
MASTRO
MATERIAL DE ESCRITÓRIO / PAPELARIA
MATERIAL GRÁFICO
MATERIAL IMPRESSO
MATERIAL PARA DISTRIBUIÇÃO (PASTA PLÁSTICA)
MEDALHAS
MESTRE DE CERIMONIA
MOBILE
MÓBILIÁRIO
MONTAGEM DE ESTRUTURA PARA CREDENCIAMENTO
MOVING LIGHT (ILUMINAÇÃO ROBOTIZADA)
PAINÉIS PARA EXPOSIÇÃO ARTÍSTICA
PAISAGISMO E DECORAÇÃO
PASSAGEM AÉREA
PISO DE LINOLEO PRETO 10X8
PORTA BANNER E PILOTIS
PORTICO
PRODUÇÃO DE VÍDEO
PRODUÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ESTANDE
PROGRAMAÇÃO EM BRAILLE
PROJEÇÃO E CAPTAÇÃO PARA ESPAÇOS ESPECÍFICOS
PROJEÇÃO SOM PARA ESPAÇOS ESPECÍFICOS
PULPITO DE ACRÍLICO
PULSEIRA
RADIOVISITAÇÃO
RECEPCIONISTA TRILINGUE
REFEIÇÃO TIPO MARMITEX
REGISTRO FOTOGRÁFICO
SACOLAS PERSONALIZADAS
SEGURANÇA
SERVIÇO DE ÁGUA / CAFÉ / PETIT FOUR
SERVIÇO DE ÁGUA EM REFRESQUEIRA
SERVIÇO DE AUTOMOÇÃO
SERVIÇO DE BUFFET
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
SERVIÇO DE INTERNET (CRIAÇÃO PAG. DE EVENTO, ETC)
SERVIÇO DE MOTOBOY / ENTREGA
SERVIÇO DE RADIOVISITAÇÃO
SERVIÇO DE SECRETARIA
SERVIÇO DE TRANSFER
SERVIÇO GRÁFICO
SOM TIPO 4
SHOW PIROTECNICO (FOGOS DE ARTIFÍCIO)
TABLADO C/COBERTURA M ²
TAPUMES / FECH. COM MADEIRA, CHAPAS DE METAL OU TECIDO
TAXA CET
TAXA CONTRU
TAXA ECAD
TAXA ELETROPAULO
TAXA TELEFONICA
TAXI
TECNICO DE PPT
TELAO
TELEFONE
TELEVISAO / VIDEOCASSETE / DVD
TENDA 3X3
TRADUTOR / INTERPRETE
TRANSMISSAO SIMULTANEA
TRANSPORTE ESPECIAL
TRELIÇA Q15
TRIO ELÉTRICO
UMBRELONE
VALLET (MANOBRISTA)
VIDEO WALL
WELCOME COFFEE

* Itens não previstos e considerados imprescindíveis pela Contratante, para a realização do evento.

